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Nad wirusem właściwej mozaiki bobiku (WWMB) prowadzi się w Katedrze 

Fitopatologii WSR w Poznaniu od kilku lat intensywne badania [1, 2, 3]. Ustalono 

między innymi szkodliwy wpływ WWMB na wzrost i plonowanie bobiku w zależ- 

ności od czasu inokulacji [2]. Określono też szkodliwe działanie dwóch szczepów 

WWMB na bobik, groch i wykę jarą a także ich wpływ na kształtowanie się 

zawartości białka i włóknika w porażonych roślinach [3]. Quantz wykazał że 

WWMB przenosi się z roku na rok wraz z nasionami z porażonych roślin. Wirus 

przenosi się również łatwo na drodze mechanicznej wraz z sokiem rośliny. Nato- 

miast dotychczasowe próby przeniesienia WWMB przy pomocy owadów i innych 

wektorów nie powiodły się [4, 5]. Jednakże obserwacje polowe wskazują na to, 

że owady muszą brać udział w rozpowszechnianiu wirusa właściwej mozaiki bobiku. 

ponieważ liczba porażonych roślin wzrasta wraz z upływem okresu wegetacji. 

Przypuszczenie to było bezpośrednim impulsem do podjęcia badań celem wyjaśnie- 

nia, czy mszyca trzmielinowo-burakowa często występująca na bobiku posiada 

zdolność przenoszenia WWMB. 

MATERIAŁ I METODYKA 

Badania przeprowadzono w szklarni wolnej od owadów Katedry Fitopatologii 

Wyższej Szkoły Rolniczej w Poznaniu, w okresie lata 1969 r. Materiał stanowiły 

2 szczepy wirusa właściwej mozaiki bobiku, nazwane umownie: szczep typowy 

WWMB i szczep mozaikowy 213 [3]. Obydwa szczepy utrzymywano na roślinach 

bobiku odm. Nadwiślański. Rośliny bobiku tej samej odmiany w fazie 3 par liści 

stanowiły również rośliny testowe, na które usiłowano przenieść obydwa szczepy 

WWMB. 

Mszyca trzmielinowo-burakowa wystapita w koricu czerwca 1969 r. w duzym 

nasileniu na bobiku, w Rolniczym Zakładzie Doświadczalnym Złotniki k. Poznania. 

Zebrany tam materiał posłużył do doświadczeń. Hodowlę mszyc zapoczątkowano 

2 lipca. Pojedyncze osobniki dojrzałych, ale bezskrzydłych mszyc nanoszono na 

zdrowe rośliny bobiku. Rośliny utrzymywano pod izolatorami. Po upływie trzech 

tygodni otrzymano 8 kolonii mszyc pochodzących od pojedynczych osobników. 

10 Choroby wirusowe roślin
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Rośliny bobiku na których prowadzono hodowlę mszyc pozostały zdrowe. Liście 
z zawirusowanych roślin bobiku umieszczano w płytkach Petriego i na nich 
karmiono mszyce. Przed żarowaniem zastosowano dwugodzinną głodówkę. Żero- 
wanie pojedynczych osobników obserwowano przy pomocy lupy. Zastosowano 
2-minutowy żer nabycia, po czym przenoszono natychmiast badane osobniki na 

rośliny bobiku, licząc po 2 osobniki mszyc nieuskrzydlonych na roślinę. Po nanie- 

sieniu mszyc na rośliny, bobik przykrywano izolatorami. Po upływie 4 godzin 

zastosowano gazowanie Fumatoxem DG celem zabicia mszyc. 

Obserwacje inokulowanych roślin bobiku przeprowadzono po 10 i 40 dniach 

od czasu inokulacji. Przeciętna temperatura powietrza w szklarni w okresie inku- 

bacji wynosiła 25,7”C. Z, części roślin wykazujących objawy porażenia przez 

obydwa szczepy WWMB wykonano reizolacje na bobik celem potwierdzenia obec- 

ności wirusa w roślinach. 

WYNIKI I DYSKUSJA 

Mszyca trzmielinowo-burakowa okazała się przenosicielem wirusa właściwej 

mozaiki bobiku (tab. 1). 

Tabela 1 

Efektywność przenoszenia dwóch szczepów wirusa właściwej mozaiki bobiku przez 8 kolonii mszycy 

trzmielinowo-burakowej * 
  

Liczba roślin porażonych 
  

  

  

  

, Kolonie 40 dni po inokulacji 
Szczepy wirusa 10 ап ро — % Р 

may inokulacji bezwzgle- o, 
dna % 

WWMB I 1 3 33,3 0,50 

szczep II 5 7 77,7 1,39 

mozaikowy III 4 5 55,5 0,05 

213 IV 3 3 33,3 0,50 

suma 13 18 50,0 2,44 0,5 

У 0 0 0,0 4,50 

WWMB VI 4 4 44,4 0,05 

szczep VII 1 1 11,1 2, ie 

typowy VIII e) 2 22,2 1,39 

suma 7 7 19,4 8,66 0,05—0,02 

  

* Osobnikami mszyc każdej kolonii inokulowano zawsze po 9 roślin. 

Liczba roślin z objawami porażenia po 10 dniach od czasu inokulacji była 

mniejsza niż liczba zawirusowanych roślin stwierdzona po 40 dniach od inokulacji, 

tylko w przypadku szczepu mozaikowego 213 WWMB. Ujawnienie się porażenia 

po zastosowaniu inokulacji mechanicznej następuje w zasadzie szybciej, ponieważ 

wprowadza się przy tym znacznie więcej cząsteczek wirusa do rośliny niż przy 

inokulacji za pośrednictwem wektorów. Jednakże wystąpienie objawów chorobo-
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wych w postaci przejaśnienia nerwów najmłodszych liści (objawy początkowe) przy 

zastosowaniu mszyc jako wektorów należy uznać za stosunkowo szybkie. Sprzyjała 

temu temperatura. Efektywność przenoszenia szczepu mozaikowego 213 WWMB 

była znacznie większa niż szczepu typowego i różnica ta okazała się statystycznie 

udowodniona. Ostatni szczep wywołuje na roślinach bobiku dość często lokalne 

nekrozy liści i być może właśnie dlatego jego koncentracja w soku rośliny jest 

mniejsza niż szczepu mozaikowego 213. Przytoczone liczby w tab. 1 wskazują 

również na możliwość zróżnicowanej zdolności przenoszenia WWMB przez poszcze- 

gólne kolonie, czy być może też przez określone rody mszycy trzmielinowo-bura- 

kowej. Zdolność przenoszenia WWMB przez mszycę trzmielinowo-burakową, przez 

osobniki nieuskrzydlone doskonale wyjaśnia nam ogniskowe występowanie choroby 

na plantacji. Z, roślin zawirusowanych wyrosłych z zawirusowanych nasion mszyce 

przenoszą wirus na rośliny najbliższe, sąsiadujące z rośliną chorą. Gibbs i współ- 

autorzy [4] obserwowali rozprzestrzenianie się choroby na większe odległości i dla- 

tego przypuszczają, że w szerzeniu wirusa biorą udział owady swobodnie się poru- 

szające. Nie udało im się jednak przenieść WWMB ani przez gatunki oprzędzików 

(Sitona spp.) ani przez nicienie (Xiphinema diversicaudatum, Ditylenchus dipsaci). 

Oznacza to, że mszyca trzmielinowo-burakowa jest dla bobiku podwójnie szkodli- 

wa. Poprzez żerowanie hamuje ona wzrost roślin, a poza tym jest przenosicielem 

wirusa właściwej mozaiki bobiku i innych wirusów pasożytujących na bobiku. 

STRESZCZENIE 

Wykazano, że mszyca trzmielinowo-burakowa Aphis fabae Scop. jest przenosicielem 

wirusa właściwej mozaiki bobiku. Kolonie tej mszycy przeniosły 2 różne szczepy wirusa 

z bobiku na bobik. Efektywniej przeniosły szczep mozaikowy niż szczep normalny. 
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Владислав Блащак, Гертруда Курзаньска 

ПЕРЕНЕСЕНИЕ ВИРУСА ОБЫКНОВЕННОЙ МОЗАИКИ МЕЛКОСЕМЯННЫХ 

BOBOB (VICIA VIRUS VARIANS @ОАМТ7) СВЕКЛОВИЧНОЙ ТЛЕЙ 

(APHIS FABAE SCOP.) 

PE3IOME 

Обнаружено, что свекловичная тля — Арй1$ фабае 5сор. является переносчи- 

ком вируса обыкновенной мозаики мелкосемянных бобов. Колонии упомянутой 

тли перенесли 2 различных штамма вируса с боба на боб. Эффективнее пере- 

несли штамм мозаики, чем обыкновенный штамм. 
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Władysław Błaszczak, Gertruda Kurhańska 

TRANSMISSION OF BROAD BEAN TRUE MOSAIC VIRUS (VICIA VIRUS VARIANS 
QUANTZ) BY APHIS FABAE SCOP. 

SUMMARY 

It has been established that Aphis fabae Scop. is an effective vector of broad bean true 

mosaic virus. The colonies of Aphis fabae originating from single individuals transmitted 

two different strains of the virus from horse bean to horse bean plants. They transmitted 
better the “mosaic strain” then the “normal strain” of the virus.


